
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2020_075 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 75 del Reg. 
 

Data 24/09/2020 

OGGETTO: 
ATTO DI INDIRIZZO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO 
DETERMINATO E PART-TIME DI N.1 ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-CONTABILE, CAT. C1, PER IL  
SERVIZIO TRIBUTI. 

 
 

L’anno duemilaventi il giorno ventiquattro del mese di settembre alle ore 16:40, nella sala delle 
adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  - presente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      - assente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Viviana STRATICÒ. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile Finanziario ad oggetto “Assunzione a 
tempo determinato e part-time di n. 1 Istruttore Amministrativo-Contabile, cat. C1, per il Servizio 
Tributi”, di seguito riportata: 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 12/06/2020 avente per oggetto 
“Approvazione programma del fabbisogno del personale relativo al Triennio 2020-2022 – 
ridefinizione della dotazione organica ed eccedenza di personale” la quale prevede, tra l’altro, nelle 
more del concorso pubblico per la copertura del posto di Istruttore contabile categoria C, resosi vacante 
a seguito della cessazione per collocamento in quiescenza del dipendente comunale avvenuta il 
31/07/2020, l’assunzione di n. 1 unità a tempo determinato mediante il ricorso ai vigenti istituti giuridici; 

RILEVATO che a partire dall’esercizio finanziario 2018 e sino all’esercizio finanziario 2020 si 
sono registrati presso il Comune di Tarsia n. 4 cessazioni di personale dipendente e che un’ulteriore 
cessazione è prevista nell’esercizio finanziario 2021 su un organico complessivo di 11 dipendenti, 
ovvero una riduzione di personale del 37%; 

PRESO ATTO che: 
- con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 479 in data 02/12/2019 è stata 

assunta n. 1 unità di personale a tempo indeterminato e part-time (50%) come “Istruttore 
Amministrativo/Contabile” - Cat. C1 addetta al Servizio Tributi, la quale a far data dal 15/07/2020 è 
in congedo obbligatorio per maternità; 

- occorre provvedere alla temporanea sostituzione della dipendente per un periodo di 6 mesi; 

PRESO ATTO che tali circostanze hanno determinato una situazione di generale difficoltà di 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2020_075 

operatività degli uffici, a causa di risorse umane insufficienti, donde l’esigenza di ricercare soluzioni che 
permettano di garantire i livelli essenziali dei servizi; 

RILEVATO che gli uffici competenti hanno avviato le ordinarie procedure concorsuali per dare 
attuazione alla programmazione del fabbisogno del personale vigente e al Piano delle assunzioni 
relativamente alle annualità 2020 e 2022, e che, nelle more di concludere tali procedimenti 
assunzionali, si rende necessario ed urgente individuare soluzioni organizzative per garantire 
l’operatività del Settore Finanziario-Tributi, nel quale attualmente presta servizio esclusivamente il 
Responsabile dott. Manlio Nardi; 

RITENUTO, pertanto, necessario evitare disservizi per i cittadini, assicurando il regolare 
funzionamento dell’Ufficio Tributi; 

VISTO l’articolo 36 comma 2 del d.lgs. 165/2001 che così prevede: “Per prevenire fenomeni di 
precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, 
sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti 
per concorsi pubblici a tempo indeterminato. È consentita l’applicazione dell’articolo 3, comma 61, terzo 
periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, ferma restando la salvaguardia della posizione 
occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo indeterminato”. 

DATO ATTO che il Comune di Tarsia dispone di una graduatoria valida di “Istruttore 
amministrativo/contabile”, Cat. C1, a tempo indeterminato e part- time (50%), approvata con 
determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo  n. 478 in data 02/12/2019; 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Settore Finanziario prot. 5946 del 24/09/2020, allegata 
al presente atto, dalla quale si evince che: 
- il Comune di Tarsia ha rispettato il vincolo del contenimento della spesa di personale, rispetto alla 

media del triennio 2011-2013 e che detto vincolo sarà rispettato anche con l’assunzione 
programmata con l’atto in oggetto;  

- è in regola con l’obbligo di riduzione delle spese di personale e rispetta il limite per la spesa 
flessibile anche con l’assunzione programmata con l’atto in oggetto; 

- ha rispettato i vincoli del pareggio di Bilancio; 
- ha attivato la piattaforma telematica per la certificazione dei crediti (art. 27 del D. L. 66/2014); 
- non è strutturalmente deficitario né versa in condizioni di dissesto finanziario di cui all’art. 242 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
- le risorse finanziarie necessarie alla predetta assunzione sono disponibili nei pertinenti capitoli del 

bilancio di previsione esercizio 2020-2021; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei 
Settori interessati, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

ACQUISITO il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti con verbale n. 20 del 23 settembre 
2020, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 5924 in data 24/09/2020; 

PROPONE 

- Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa, per i motivi in premessa indicati, 
l’assunzione di n. 1 unità di personale a tempo determinato (6 mesi) e parziale (50%) con la qualifica 
di “Istruttore Amministrativo/Contabile” - Cat. C1, da assegnare all’ufficio tributi, mediante lo 
scorrimento della graduatoria di Istruttore Amministrativo/Contabile, Cat. C1, a tempo indeterminato 
e part-time (50%), approvata con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 
478 in data 02/12/2019, secondo l’ordine di classificazione degli idonei; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2020_075 

- Di dare atto che il Responsabile dell’Area Amministrativa adotterà le determinazioni conseguenti al 
presente atto; 

- che la spesa per l’assunzione di che trattasi ammonta presuntivamente ad € 12.252,38; 
- Di dichiarare, con votazione separata ed unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di dare attuazione 
a quanto disposto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI i pareri favorevoli resi sulla proposta di deliberazione dai responsabili dei servizi interessati 
nonché quello dell’Organo di Revisione reso ex-lege, con verbale n. 20 del 23 settembre 2020, prot. n. 
5924 del 24/09/2020; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con votazione unanime dei presenti, espressa nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1) Di APPROVARE, come approva, la proposta di deliberazione riportata in premessa che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto e che si intende qui espressamente richiamata, 
confermata e trascritta; 

2) Di DEMANDARE agli uffici competenti l’esecuzione del presente atto; 

3) che la spesa per l’assunzione di che trattasi ammonta presuntivamente ad € 12.252,38; 

4) Di DICHIARARE, con votazione separata ed unanime, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di dare attuazione 
a quanto disposto. 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2020_075 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PART-TIME DI N.1 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO, CAT. C1, P E R  I L  SERVIZIO TRIBUTI.” (art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267). 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA AMMINISTRATIVA 
Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 24/09/2020 F.to D.ssa Maria Teresa LAINO 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lì 24/09/2020 F.to Dott. Manlio NARDI 

  

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Avv. Roberto AMERUSO  F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Tarsia, lì 24/09/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 25/09/2020, vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 
Tarsia, lì 25/09/2020 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to D.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     
                                                                                              

  
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 


